«Изьва»

муниципальнöй районса администрация
	[image: image1.jpg]

	Администрация
муниципального района

«Ижемский»

 ШУÖМ

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 05 мая 2014 года                                                                                         № 9
Республика Коми, Ижемский район, с.Ижма
О начале  особого противопожарного режима на территории муниципального образования муниципального района «Ижемский»
В связи с введением с 30 апреля 2014 года на территории Республики Коми особого противопожарного режима и в целях обеспечения пожарной безопасности, в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О пожарной безопасности», статьей 2 Закона Республики Коми «О некоторых вопросах в области пожарной безопасности на территории Республики Коми», с учетом Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 г.  № 417, Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года №390, в соответствии с постановлением Правительства Республики Коми от 28 апреля 2014 года № 164 «Об особом противопожарном режиме на территории Республики Коми»
администрация муниципального района «Ижемский»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. На период действия особого противопожарного режима установить на территории муниципального образования муниципального района «Ижемский» дополнительные требования пожарной безопасности: разведение костров, сжигание сухой травы и других растительных остатков, мусора, бытовых и производственных отходов, горючей тары и других горючих материалов, проведение пожароопасных работ может производиться физическими лицами и организациями только на специально отведенных местах при отсутствии пожарной опасности в лесу по условиям погоды и под контролем физических лиц и ответственных лиц организаций:
1) в границах не менее 100 метров от хвойного леса или отдельно растущих деревьев и молодняка;

2) в границах не менее  50 метров от лиственного леса или отдельно растущих деревьев и молодняка.

2. Рекомендовать:

1) главам сельских поселений вести разъяснительную работу с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара, разработать и принять дополнительные меры пожарной безопасности и ограничения на соответствующей территории с учетом местных особенностей и в соответствии с законодательством, установить средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара и предусмотреть запасы воды для целей пожаротушения, а также определить порядок вызова пожарной охраны;
2) главам сельских поселений, юридическим лицам разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление сухой растительности и другие);
3) главам сельских поселений организовать дежурство (патрулирование) граждан, проживающих на территории соответствующего сельского поселения, а юридическим лицам - работников предприятий в целях оказания помощи сотрудникам Государственной противопожарной службы и членам добровольной пожарной охраны, расположенным на территории соответствующего муниципального образования, а также подготовить для возможного использования имеющуюся специальную технику.
3. Редакции газеты «Новый Север» совместно с отделом по делам ГО и ЧС администрации муниципального района «Ижемский» обеспечить проведение мероприятий по информированию населения о требованиях пожарной безопасности в период особого противопожарного режима на территории муниципального образования муниципального района «Ижемский».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский Юрьеву Л.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
Руководитель администрации
муниципального района «Ижемский»                                         И.В. Норкин